195 *SUTOR ERAT LADON*. Artissimum nomen, cum paulò infra dicat, hunc sutorem nummos pellibus cepisse: *Ladon* enim à λάζομαι venit, quod *capere* significat. Est præterea *Ladon* fluvius Arcadiæ, juxta quem Poëtæ fabulantur, *Syringa* nympham in arundinem fuisse mutatam. *Vid. Ovid. NIXUS, & c.* Impetus equorum, aut mularum à quibus currus trahitur.

197 *CAMOBNAS*. Festus: *Camœnæ* Musæ à carminibus sunt dictæ: vel quod canant antiquorum laudes: vel quod sint castæ mentis præsides.

199 *ESSE LYCURGUS, & c.* Legislator (qualis fuit *Lycurgus*) & idoneus rem Civitatum, & Regnorum tractare.

202 *ESSET responsum, & c.* Possem respondere, hæc tua dicta esse omninò barbara, & barbarissimas gentes, quæ talia probent.

204 *AURES DEMITTO, & c.* Sed tuam sententiam non oppugno: Ironicè; nam usque ad versum *hos ut versus scribere possem*, sutor asper-rima, & arguta subfannatione vapulat.

205 *RETULIT QUOT MARSYA, & c.* *Marsya*, sive *Marsias*, tibicen, cum *Apollinem* ad canen-

stendum provocare ausus fuisset, ab eo victus, vivus exco-riatus est.

219 *IN CORIIS hæere pudet*. Post asperissimam sutoris vapulationem, adit *Caligulæ Regiam*, imperatoris insaniam sugillaturus.

223 *CÆSAR*. *Caligula Imperator. EQUO STABULA, & c.* Rem totam sic enarrat *Suetonius*. *In-citato equo, cujus causa pridie Circenses, ne inquietaretur, viciniae silentium per milites indicere solebat, præter equile marmoreum, & præsepe eburneum, præterque purpurea tegumenta, ac monile è gemmis, domum etiam, & familiam, & supellectilem dedit, quo lautius nomine ejus invitati acciperentur. Consulatum quoque traditur destinasse, & c.*

241 *GENTES ANCHISÆ*. Romani, ab *Anchise* Trojano.

248 *RECTIUS, & c.* *Hercules ænei crepitaculi* sonitu *Stymphalides* aves (à lacu *Stymphalo* sic dictas) pepulit: quæ tantæ magnitudinis, & ita numerosæ fuisse dicuntur, ut *Solis* radios impedirent, omnemque *Arcadiam* devastarent. Dicitur *Hercules Amphitryonides* ab *Amphitryone* putativo patre, *Alcmenæ* conjugæ.

250 *REPPULIT HARPYIAS, & c.* *Harpurias* ajunt fuisse *Neptuni*, & *Terræ* filias, volatiles, vultu *Virgines*, dictas à Græco verbo ἀρπάζω, rapio. Harum descriptionem vide apud *Virgilium* 3. *Æn.* à Versu 226.

Virginei volucrum vultus, & c.

Nomina, *Aëlo*, *Ocypite*, *Celeno*. Has fugarunt à *Phinci* mensa *Zetus*, & *Calais* *Boreæ* filii, atque ad *Plotas* usque insulas persecuti sunt. In-

de

de à Jove moniti cessarunt. Quia tamen inde redierunt, Plota illæ insulæ deinceps *Strophades* ab illorum reditu dictæ sunt: nam *σπόφη* Græcè, *versio*, vel *flexus* est Latine.

251 MISENUS TERRUIT. Æneam post Trojanum excidium sequutus Misenus, tibicinis ministerio illi inservivit. Æoli filius. De quo Virgil.

*Misenum Æolidem, quo non præstantior alter
Ære cedere viros, Martemque accendere cantu.*

De hoc Trojanorum cum Harpyis prælio vide *und. 3. Æn. à v. 232.*

255 CÆLESTIA QUALES NUMINA. Horatius *Epod. od. 8.*

*... & mamma putres,
Equina quales ubera.*

Et est Alleotheta figura, sive Enallage.

257 NIL NON RIDICULUM, &c. Epiphonemate absolvit hanc orationis seriem, ut aliò divertat.

258 DE JOVE, &c. Poëta, velut qui vera de Jovis gestis à Mercurio discere cupiat, recenset nonnulla Jovis probrosa facinora: videlicet, parum abfuisse, quin à Gigantibus de cælo pellertur: imparem existimatum tanto moderamini; quod forsitan Gigantibus utiliùs fuisset creditum.

261 MAMMOSAM, &c. Etiam Jovem carpit, quod Junonem ob mammarum pinguedinem fastidiat. SED VIA LACTEA. Viam Lacteam describit Ovidius 1. *Metam. fab. 6.* Fabulantur Poëta, factam ex lacte è Junonis mamma effluente, dum ad illam dormientem Jupiter Herculem puerum admovisset.

265 PAR-

265 PARRHASIS. Calisto Lycaonis Arcadiæ regis filia. Dicta est PARRHASIS à Parrhasia urbe, de nomine Parrhasi, Lycaonis patris, vel avi denominata. Hæc à Jove vim passa, è Dianæ consortio repulsa, à Junone in ursam conversa, in cælum tandem cum Arcade filio ablata est: ubi stellæ micant in Septentrionali plaga. De his Ovidius 2. *Fastor.*

*Signa propinqua micant: prior est, quam dicimus
Arcton:*

Arctophylax formam terga sequentis habet.

274 FERRATIS, &c. Danaes, & Ledæ, de quibus hic agit Poëta, commenta notissima.

279 INJUSTIOR. Quia Leda nupta erat Tyndaro.

280 ALBUS OLOR, &c. Jupiter in cygnum mutatus, ut Ledam violaret: expletisque legitimis mensibus, Leda duo ova peperisse fertur: ex quorum altero nati sunt Pollux, & Helena, ex altero Castor, & Clytemnestra.

281 CONCORDIA FRATRUM. Castoris & Pollucis, qui Ledam habuere matrem: patrem non eundem. Nam Polluci Jupiter, Castori tribuitur Tyndarus. Inde immortalis ille: hic verò non ita. Propterea Pollux à patre Jove, ut cum Castore fratre suam immortalitatem partiretur impetravit. Atque ita factum est, ut alternis diebus singuli vivere dicantur. Ut est apud Virg. 6. *Æn. v. 121.*

*Si fratrem Pollux alterna morte redemit,
Itque reditque viam toties.*

Huic fabulæ occasionem dedit siderum illorum natura, quos *Geminos* appellamus: altero enim oriente, alterum occidere dicitur, & è converso. A Græcis,

cis, Διόσκουροι, id est, Jovis filii, appellati sunt.

285 PACE TUA, & c. Veniam captat à Chaos, Deorum omnium parente juxta Ethnicos. Chaos confusionem, aut congeriem rerum omnium, & informem materiam, ex qua omnia extitere, fabulantur Poëta. Chaos appellat Hesiodus confusam quandam ab initio unitatem hiantem, patentemque in profundum, à χε'ω id est, fundo, ex quo χανέιν Græci, nos hiare dicimus. Sextus Pompejus. Vide Ovid. 1. Metam. & 1. Fastorum: ubi plurima de Jano quem Chaos ab Antiquis vocatum ait. Janum factum à χανέιν detracta aspiratione, docet idem Sextus Pompejus.

293 UT DELICTA, & c. Apparet Aulicorum adulandi mos execrandus: qui dominorum vitia cum nulla ratione valeant occultare, sanctissima vocant. FELIX, & c. Tunc se felicissimos reputant hi tetertimi homines cum in libidinibus Principi serviunt. Unde sibi Regiam gratiam aucupantes, ad spem summorum utilitatum penetrant.

294 STULTIE VALETO. Stultitiæ insimulat Poëtam, quod pessimos Aulicorum mores reprehendat. Et simul avolat.

NO:

NOTÆ

AD SATYRAM TERTIAM.

Vers. 2. MISTA MARITALI, & c. Forsitan loquitur de illa Metropoli unde originem habuit inhonesta licentia, quæ vulgo dicitur *Chibisbéo*.

4 SUM PROCER, & c. Inducit illorum Magnatum quemlibet stomachosum, qui Poëtam, ut delirium, & amentem abercendum existimet.

5 ANTIGYRA. Insula ad sinum Maleacum, & Oetam montem adjacens, ubi plurimum, & optimum Helleborum crescit; ad insaniam purgandam herba præstantissima. Hinc quoties insanum hominem significare volebant Veteres, Anticyram mittebant. Sic Hor. lib. 2. Serm. Sat. 3. *Naviget Anticyram*. Vide Erasmi. *Chiliad.* 1. Cent. 8. Adag. 52.

6 SARMENTUS. Nobilis scurra tempore Cæsaris Augusti. Hujus scurræ cum Messio quodam contentionem per jucundam describit Horatius lib. 1. Serm. Sat. 1.

7 GALBA. Apicius Galba scurra etiam nobilis sub Tiberio, quem Imperatorem vocat *senem Caprearum*, propterea quod in ea insula frequentius ha-

Q

ha-

habitarer. De hoc, & Sestio Caballo alio parasito meminit Martial. *lib. 1. epig. 42.*

*Qui Galbam salibus tuis, & ipsum
Posses vincere Sestium Caballum.*

8 **PANNICULUSVE.** Fuit hic Latino minister ad risum excitandum. Latinus vero minus fuit, cujus jocis, & uxoris Thymeles plurimum delectatus est Domitianus.

9 **TOLLE tuos luxus,** Poëta nihil morans Procerum sumtus sepervacuus, & fumosas veterum imagines, quærit in eis virtutem, qua præcipue decet, non sanguine niti.

10 **QUI genus?** Synecdoche Grammatica: ubi desideratur *juxta*, vel *circa*; ut sit sensus: *qui sitis circa genus.* Sic Virg. 8. *Aneid. v. 114. Qui genus? Unde domo?*

12 **TIRESIAS.** Vates Thebanus, qui cum aliquando vidisset dracones duos coeuntes, observatam ex iis foeminam occidit: quo facto in foeminam ipse mutatus est. Deinde cum post septem annos alios duos idemdem observasset, marem interfecit, & in pristinam viri formam rediit. Is in contentione quadam inter Jovem, & Junonem assumptus iudex, pro Jove sententiam ferens, à Junone excæcatus dicitur. Jupiter in solatium amicitia visus divinationis peritiam illi dedit.

13 **DRANCES.** Unus ex Latini Regis proceribus, facundus quidem, sed imbellis, Turno Rutulorum regi infensissimus. Virg. 11. *Æn. CATILINA.* Civis Romanus, conjuratione contra patriam inita, notissimus. Vide Ciceronis Orationes in Catilinam 19. 20. 21. 22.

14 SI-

14 **SILENUS.** Bacchi nutritius & pædagogus! Satyrus quidem, sed senex Satyrus: quos ideo Silenos vocabant, cum reliquos pueros dicat Virgilius *Egl. 6. Silenum pueri somno videre jacentem,* & Ovid. 1. *Fastor.*, qui asino insidentem inducit. *Venerat & senior pando Silenus asello.*

. In venerem Satyrorum prona juventus.

Sileni dicti sunt à *σιλλάειν*, quod est *convitiatoria scommata jacere cum molesto quodam lusu.* IRUS. Mendicus apud Ithacenses corpore & specie prægrandi, atlecla procorum Penelopes, ut est apud Homer. *Odys. 18.*

*. Ἴρων ὃ νεοὶ κίχλησκον ἀπαντες,
Οὐνεκ ἀπαιγέμεσκε κίων ὅπερ ἔστις ἀνώγει.
. Irum autem juvenes vocabant omnes,
Quoniam nuntia deferebat profectus, quando aliquis jubebat.*

Hunc Ulysses domum reversus, pugno interfecit. Vero nomine Arnæus dicebatur; sed Irus cognominatus est, eo quod, quemadmodum Iris deorum, & præcipue Junonis nuntia, ita hic procorum nuntius ellet.

21 **SE ERUMPIT IN EXTIS.** Ita Lucretius *lib. 4.*

. Se erumpit venis collecta cupido.

Lucretium Virgilius quoque sequutus est *lib. 4. Georg.*

Et caput unde altus primùm se erumpit Enipeus.

26 **LERNÆ TRUCULENTIOR HYDRA.** Vide, quæ diximus ad *vers. 183.* in Prologo.

30 **TOTAMQUE EXTERRUIT URBEM.** Pulcherrimè assimilat Proceres fastuosos Salmoneo illi
Yirs

Virgiliano, qui magno Rhedæ strepitu; flammisque frequenter jactatis Jovem fulgurantem; atque tonantem imitari gestiebat.

35 *NOBILIS EST*, & c. Qui debeant esse nobiles, primis duobus versibus describere videtur; in sequentibus tamen, & per totam hanc Satyræ palam eorum vitia & mores acerrima iugillatione persequitur.

45 *AMBUBAJARUM*, & c. Quidam putant; mulieres vagas, & infames sic fuisse nominatas a genus hominum vile, ac famosum, alienæ libidinis administrum. *Turnebus Adversariorum lib. 11. cap. 23.* *Ambubajas* dictas has mulieres credit, quod circum *Bajas* (quorum lavacra calida delicatis hominibus studio, & voluptati erant) versarentur: ab *ambu* pro *an*, quod est *circum*, & *bajas*: quemadmodum *ambarvalis*, *ámbedo*. Addit. Videtur etiam, ut ab $\alpha^{\prime}\mu\Phi\omega$, *ambo*, sic ab $\alpha^{\prime}\mu\Phi\iota$ *ambu* deduci posse. *ET BALATHRONUM*. Scurrarum, & parasitorum: à *barathro* dicti creduntur, una literula immutata, quod sint gurgites, & helluones bonorum, suo tantum abdomini, non gloriæ nati: vel à *Servilio Balathrone*, uno ex illis in primis famoso, de quo sæpe *Horatius*, qui *Ambubajarum* meminit 1. *Serm. Sat. 2.*

52 *AT facinus summum*, & c. Inter pauca, quæ apud Hispanos invenit Auctor noster reprehensione digna, damnat taurorum ludum, quem *Argensola* vocat *Speſtaculum inhumanum*.

64 *ANIMÆ quoque candidiores*. Subſannatio hyperbolica.

56 *AUSCULTO*, & c. Per *Proſopopœiam* inducit

AD TERTIAM SATYRAM. 119

est taurum, in arena occisores, & spectatores alloquentem.

57 *O GENUS Infandum!* & c. Verba sunt tauri usque ad versum 91.

58 *QUID malè de vobis merui?* & c. Causam suam agit taurus: quam à communi utilitate gemino commendat argumento. Plurimos habet patronos, & *Ovidium* læpissimè. *Vid. 1. Fast.*

62 *NUNC vestri miseret*, & c. Secundum argumentum: quo propter præcipuam uniuscujusque utilitatem conatur abstergere homines ab hujusmodi Spectaculis. Urget, cum præter propositam utilitatem, objicit nominis, & pudoris, ubi est domesticæ rei angustia, jacturam.

65 *CARCHESIA*. *Synecdoche*, continens pro contento. *Carchesium* vas ansatum.

66 *INSTITOR hybernat*. Id est, frigida reddit. *Transitive* usurpatum verbum. *ASTUR*. *Astures* enim sunt, qui has potiones & condiunt, & vendunt.

71 *TURBÆ stolatæ*. *Matronas* intelligas. *Stola* enim *matronale* operimentum erat, quod, cooperito capite, & scapula, à dextro latere in lævum humerum mittebatur. *Isidor.* *Nostrates* vocant *Rebocino*. Ex *Tibullo* tamen, & *Ovidio* apparet *stolam*, & *institam* pro eodem sumi, esseque vestem ad imos usque talos demissam. Sic *Tibul. lib. 1. Eleg. 6.*

*Sit modo casta doce, quamvis non vitta ligatos
Impediat crines, nec stola longa pedes.*

Ovid. 1. Artis Amatoriæ.

*Este procul vittæ tenues insigne pudoris,
Quæque tegis medios instita longa pedes.*

75 *ARA*

75 *ARA VETUS*, & c. Ovidius, Heroidum Epistola 20. vers. 181.

Non bove mactato caelestia Numina gaudent.

80 *URSUS*. Urso dixit pro quacumque ferarum, quæ in Romano Amphitheatro homines lacera-
bant. De Taurorum verò Spectaculis edendis, sic
ex Festo Pompejo Paulus Diaconus: *Tauris apella-
bantur ludi in honorem Deorum inferorum facti. In-
stituti autem videntur hac de causa. Regnante Superbo
Tarquinio, cum magna incidisset pestilentia in mu-
lieres gravidas, quæ fuerat facta ex carne diu ven-
dita populo taurorum: ob hoc Diis inferis instituti
Ludi, & Taurii vocati sunt.*

81 *SED Major vindicta placet*. Taurus, despe-
rata vita, postquam gregalibus suis mandata de-
dit, omnia illis faulta precatus, diras impreca-
tiones in genus hominum jactat, quibus orationem
finivit, & vitam.

85 *HERCULEUM transite fratrum*, & c. Angus-
tias illas inter Abylam, & Calpen montes, quos
Herculis columnas vocant. Nominis causam reddit
Mela lib. 1. cap. 4. his verbis. *Addit fama nomini
fabulam, Herculem ipsum junctos olim perpetuo ju-
go diremisse colles, atque ita exclusum antea mole
montium Oceanum, ad quæ nunc inundat, admissum.*
LIBYÆQUE benigna, & c. Africæ pascua, ubi ar-
mentarii benigniores, non sic in pecora sævien-
tes. *Libya* dixit, ut sit pars pro toto, quod fre-
quentissimum apud Poetas, per Synecdochen.

86 *FRATER Osiris*. Fratrem dixit *Osirim*, Deum-
que *Bovem*, quod is apud Aegyptios, quorum rex
fuerat, pro Deo est habitus, & sub vivi bovis ima-
gi-

gine cultus. Causa, quia Osiris Aegyptiis bene-
ficentissimus, tandem à Typhone fratre clam in-
terfectus, diu quæsitus, nec inventus: cum aliquan-
do bos quidam eximia specie sese eis obtulisset, Osi-
ris creditus est, adoratusque Deus, quem *Apim* vo-
caverunt, quod eorum lingua *bovem* sonat. Vide
plura apud Mythologicos verb. *Apis*, *Osiris*, *Serâ-
pis*, *Isis*. Osirin colebant Aegyptii Sacerdotes anse-
re mactato, & popano. Juven. Sat. 6.

..... *meditataque munera præstant*

Ut veniam culpe non abnuat, ansere magno

Scilicet, & tenui popano corruptus Osiris.

Est autem *popanum* tenuis placenta, lata, & ro-
tunda.

92 *VIRTUTEM*, Perstat in investiva Magna-
tum illorum, quorum una cura, & sollicitudo sunt
pecuniæ, sumtuosæ vestes, aulaea, cultus abacus,
omni pretiosa suppellectili exornatus; maxima ve-
rò cura rota, hoc est, quadrigarum apparatus:
quis pedisequos pluteis pascat, unde generosiores
perantur mulæ; ut ipsos quasi ad Rhedam natos
existimare possis. His incassum suadebis artes in-
gentias colere, nominibus majorum, & stemmati-
bus aliquid addere, aliqua pia loca erigere, vel
instaurare, pro patria quaslibet impensas facere.
Omnia hæc istis nugæ.

118 *NON POPULUS*, & c. Opponit veterum
Hispanorum mores.

125 *CECROPIDUM*. Dicti Cecropidæ Athe-
nenses à Cecrope, primo Athenarum Rege. Fuit
& alius Cecrops Rex ejusdem urbis, Erichtei filius,
Pandionis secundi pater. Sumuntur *Cecropidæ* pro
pro

nobilibus. Probat jactabundus ille apud Juvenalem Sat. 8.

Ast ego Cecropides

Hinc proverbium *Cecrope generosior* pro nobilitatis commendatione.

126 *VIVIDA FECIT*, & c. Deucalion cum uxore Pyrrha, post diluvium, quod eorum tempore evenit, superstites relictī, cū in Parnassum montem rate vecti fuissent, consulto de hominum reparatione Themidis oraculo, jussi sunt post tergum lapides projicere. Quo factum est, ut lapides à Deucalione jactati in homines; à Pyrrha, in fœminas formarentur. Vide Ovid. 1. *Metamorphos.*

127 *FIGMENTAQUE prima Prometheus*. Prometheus Iapeti ex Asia nympha filius, primum hominem è luto effinxisse traditur, & igne quem è cœlo surripuerat, animasse. Ovid. *ibid.* Dicitur à *προμηθεα*, *provideo*, *prospicio*: unde *προμηθεια* *providentia*, *consilium*. *Prometheus* trisyllabum est; ultima enim syllaba in diphthongum coalescit. Sic in *ορφως*, *Περσεως* & aliis similibus Græcis.

129 *HYPHNUS*. Deridet maritos honori suo indormientes. *ὑπνῶ* Græcè, Latine *Somnus*.

130 *APPULA* Hypni uxor. *MADIDOS*, lascivos. Vide *Juvenalem*.

131 *PSALTRIA*. Cantui dedita, nec choreis parcens, reddit partus parenti similes, flavam videlicet prolem, de advenæ colore,

132 *SICAMBRUM*. Sicambri Germaniæ populi, flavos natura habentes capillos, quos artificio quodam intorquebant.

134 *HIANTES*, Notatur libidinis impotentia.

136 *HI*

136 *HI studii fructus*, & c. De choreis videtur accipiendus: quas carpit; illas præcipue, quibus exteri exercentur & mores corrumpuntur. Quæ interim, & quæ deinceps evenire soleant enumerat. Vide *Hor.* 3. *Carm.* *Od.* 6.

138 *TRABEATO Sabino*. Id est, viro Consulari. Trabea vestis erat, qua primum Reges tantum, Haruspices, & Romani Senatores utebantur. Post exactos vero Reges, etiam Consules trabearum usum usurparunt.

145 *HAMMON*. Diximus in Satyra prima ad versum 64. *Pandite*.

147 *TRIPODAS QUASSAVIT*, & c. Tripus erat vas ingens: tripodem tegebat cortina, quæ nihil aliud erat, quam integumentum, & operculum tripodis. Huc ascendebat Pythia, sive Phœbas, oraculum editura: quæ ideo dicebatur ex tripode loqui. Hic tamen ipse Jupiter responsum dedit.

148 *DA BONUS ESSE BONOS*, & c. Jovis responsum. Quasi dicat: esse tantum, minus bonum est, quam esse bonum.

151 *CUI PRÆCEPTOR ERIT CHIRON*, & c. Chiron Saturni ex Philyra filius. Huic, omnium Certaurorum justissimo, in monte Pelio habitanti Achilles à Thetide traditus fuit educandus. Quem ipse non tantum cithara perfecit & armis, sed etiam omnium disciplinarum & artium genere instruxit. Achillem dictum volunt ab *a* privativa particula, & *χίλος*, id est, *sine chilo*: quoniam primò Chiron aluerit Achillem urforum, leonum, aliarumque ferarum medullis; postea nihil ei ciborum porrigebat, nisi ipse Achilles venaretur si-

R

bi

bi feras, quibus vesceretur.

165 *CEU MILES dirutus ære*. Dirutum ære militem dicebant antiqui, cui stipendium ignominie causâ non erat datum, quod æs diruebant in fiscum, non in militis sacculum. *Festus Pompejus*.

187 *ARCTOO ASTRO*. Stellæ illi, quam dicimus *Norte*.

188 *OBSEQUIUM Magnetis, &c.* Nota est magnetis lapidis virtus. *Magnes Lapis Indicus*, ab inventore sic vocatus: fuit enim in India primum repertus. Omnis autem *Magnes* tantò melior est, quanto magis cæruleus.

191 *HANNIBAL*. Inter Heròes famâ notissimos meminit noster Hannibal, quia nostras fuit ex matre Hispana genitus. *HINC Alpes quassata, &c.* Aceto maceratas rupes, & igni domitas demum ferramentis amolitus est.

192 *TREBIA*. Gallie Cissalpinæ fluvius, non procul à Placentia ex Apennino defluens, juxta quem Hannibal Lucium Sempronium ingenti clade profligavit. *Livius lib. 1. Decadis 3. Lucanus lib. 2. Pbars.*

..... *Quid non in Punica nati*

Tempora Cannarum fuimus, Trebiaque juvenis.
Non longè ab hoc fluvio commissum est primum ab Hannibale cum Romanis prælium: ubi Scipionis filius, tunc juvenis, ut qui tunc pubesceret (qui postea Hannibale, & Pœnis superatis, Africanus appellatus est) patrem ad imminenti periculo liberavit, cum in hostes incurrisset. *Livius ibid. THRASYMENE*. Thrasymenus, Lacus in agro Perusino, Hannibalis victoria, & Flamminii Con-

su-

sulis clade nobilitatus. De his *Ovidius 6. Fastor.*

Sunt tibi Flamminius, Thrasymenaque litora testes.
Dicitur à Trasumeno puero, quem ad hunc lacum *Ægyla* nympa dicitur rapuisse.

193 *CANNARUM*. Cannæ vicus Apulie non procul ab Aufido fluvio, prope quem Hannibal Paulum Æmylium, & Terentium Varronem Consules maxima clade superavit, casis multis Romanorum millibus: quorum ea strages fuit, ut Hannibal tres annulorum modios in signum victoriae Cathaginem transmitteret. *Livius lib. 3. Decadis 3. Vide Lucanum lib. 7.*

194 *AUFIDUS*. Apulie fluvius, in Hirpinorum montibus nascens: qui Venusium alluit, Horatii patriam: de quo ipse *lib. 4. Carm. Od. 9. Longè sonantem natus ad Aufidum*. Inde in Adriaticum mare sese exonerat. Huic flumini Cannæ proximæ. *Liv. ibid.*

207 *STYGIS*. Styx fons est ad Nonacrin Arcadie locum: omnibus exitiosus; utpote adeo frigidus, ut ejus potus statim enecet, ferrumque, & as erodat, solaque mulæ ungula contineri possit, cætera vasa frigoris vehementia statim dirumpens. Poetæ verò fabulantur, Stygem paludem esse apud inferos, occasione capta ex aquarum intensissima natura, ubi, aternis umbris devoti torqueantur.

214 *MORBIFUGUM bacchar*. Est Bacchar, seu Bacchar, herba celebris apud Poetas. Radicem habet odoriferam. Ab aliquibus puratur nardus rustica. Despauterius foemini generis facit, male perpenso *Plinii loco, lib. 21. c. 6. Sed eorum quoque error cor-*
ria

rigeandus est, qui bacchar rusticum nardum appellaverit.
 Idem in eod. lib. c. 19. *Baccar in medicina usu aliqui ex
 nostri Propensam vocant. Utrubiq̄ Baccharem, dixisset,
 si esset muliebre. Docuissimi semper hoc bacchar dixe-
 runt. Quam sententiã plurimis antiquorum exemplis
 roborat Vosius. Bacchar credebatur præfens fomentũ
 ad depellendam fascinationem. Virgil. Ecgl. 7. v. 28.*

..... *Bacchare frontem*
Cingite, ne vati noceat mala lingua futuro.

217 **ARETALOGES**: Aretalogus: qui ridiculis
 sermonibus placere studet, & risum captat. Ab
 Ἀρετῶς, id est, *gratus, placens*, qui fabellas, acroa-
 mataque auribus auditorum grata loquitur: proin-
 de & nugatores, & garruli etiam eo nomine cen-
 sentur. Ex Turnebo. **CERCOPITHECE**. Simia cau-
 data. Plin. l. 8. c. 20. *Cercopithecus*, ait, *esse nigris
 capitibus, reliquo corpore pilo asini. Dicitur à κεραυψ,*
caudatus, & πίθηκος, simius, vel simia.

220 **PUTIDUS HIC**, & c. Adulatorem quem-
 dam intelligit: quem acriter pungit, quod ini-
 quisimo Domino fuerit immodicè assentatus, &
 quidem sine retributione.

221 **POL!** Id est, *per Pollucem*: antiqua apud
 Ethnicos jurandi formula.

223 **DACARMEN**, & c. Respexit ad illud Claudiani.
Carmen amat quisquis carmine digna gerit.

226 **MOEVIUS, ET CODRUS**, & c. Nomina
 quorundam Poëtarum veterum: sub quorum
 nomicibus recentiores carpit Hispanos Poëtas.

228 **SED SUMITE** *Thracas*, & c. Sugillat sacrile-
 gam, & audacissimam Psaphonis ambitionem (& in
 illo ipsius sequaces) qui rarissimis fraudibus, ut
 Deus

Deus haberetur obtinuit. *Thracas* Homines ex Thra-
 cia Europæ provincia, olim celeberrima, quæ nunc
Romania à nova Roma, scilicet Constantinopoli,
 dicitur. Dicta autem est *Thrasia* à Thrace Martis
 filio.

229 **ODRYSII**, & c. Populi Thraciæ. **CILICES**.
 Ex Cilicia minoris Asiæ regione, à Cilice Agénoris
 filio, Cadmi fratre, qui eam incoluit, sic dicta. Il-
 lam duplicem facit Strabo, *campestram* scilicet, &
asperam. **NUMIDÆ**. Populi Numidiam Africae regio-
 nem incolentes: iidem Nomades dicuntur, de qui-
 bus superius diximus. **ARCADES**. Arcadia Pelo-
 ponnese regio panè mediterranea, à mari scilicet
 semota: dicta ab Arcade Calystus nymphæ filio,
 cum antea Parrhasia diceretur, variisque aliis no-
 minibus. Vide *Cosmographos*. **BRITANNI**. Britan-
 nia insula in Oceano septentrionali, omnium,
 quæ Europæ adjacent maxima: dicta à Britone
 rege, cum prius *Albion* diceretur ab albis mon-
 tibus, qui ad eam navigantibus primò apparent.
 Alii à *Brit* derivant, quod olim *rem depictam sig-
 nificaret*: eo quod ejus incolæ ora colore ali-
 quo notare solerent: unde Martialis lib. 14. *Epigr.*
 104.

Barbara de pietis veni Bascauda Britannis.

231 **DUMMODO** *psaphonem*, & c. Fuit Psaphon
 vir quidam in Libya, qui divinitatis opinionem af-
 fectans, quamplurimas aves cepit vocales, quas do-
 cuit hæc verba sonare: *μεγας θεος ψαφον*: id est,
Magnus Deus Psaphon: atque ita edoctas emisit: quæ
 idipsum, quod didicerant canebant. Inde Lybes
 hu jusmodi commenti ignari, Psaphoni rem di-
 vi-